
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE A VARIE CONVENZIONI DI ARIA SPA PER LA FORNITURA DI SET 
STERILI, PRONTI PER BLOCCHI PERIFERICI SINGLE SHOT ECOGUIDATI 
(ARIA_2016_54 – LOTTO 28), POMPE PER INFUSIONE ENTERALE NEONATALE 
E RELATIVI SET DEDICATI (ARIA_2018_055 – LOTTO 6), GUANTI MONOUSO 
(ARIA_2018_047- LOTTI 9/10)



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo, nella 
DGR n. 1046 (cosiddette Regole di Sistema 2019), e la normativa nazionale in materia di contenimento 
della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle 
Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione 
Lombardia l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.);

2. l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip SpA, ovvero dalle centrali di 
committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

3. la legge di stabilità 2016 rafforza l’obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, di 
approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal 
DPCM di cui all’art. 9. co.3, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 89/2014, 
avvalendosi esclusivamente delle centrali di committenza di riferimento, ovvero delle Consip SpA;

4. il DPCM del 11/07/2018, aggiornando il DPCM del 24/12/2015 ha individuato le categorie di beni e 
servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente punto 2, tra le quali 
sono ricompresi gli aghi ed i guanti, tra i beni oggetto del presente provvedimento;

5. ARIA ha recentemente attivato ulteriori lotti di alcune convenzioni già precedentemente avviate, di 
seguito indicate:

Codice Convenzione ARIA Descrizione Convenzione ARIA

ARIA_2016_54 (lotto 28) Aghi e siringhe n. 2

ARIA_2018_047 (lotti 9-10) Dispositivi di protezione: guanti

ARIA_2018_055 (lotto 6) Pompe e set di deflussori

6. Il Servizio Gestione Acquisti – di concerto con il Servizio di Farmacia aziendale – ha avviato apposita 
istruttoria finalizzata a verificare la presenza all’interno dei lotti in argomento di prodotti d’interesse di 
questa Azienda, valutando positivamente l’opportunità di aderire ai lotti riportati dettagliatamente 
nell’allegato 1 al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, ove sono 
puntualmente riportati i prodotti, gli aggiudicatari, i prezzi unitari, i fabbisogni, gli importi totali di 
fornitura e le relative scadenze;

7. le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono l’invio degli Ordinativi di Fornitura 
(OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale regionale (NECA);

8. a seguito di controllo effettuato sulla capienza dei lotti d’interesse,  si è tempestivamente proceduto alla 
predisposizione dell’OdF, al fine di avere certezza di aderire alla Convenzione e di evitare, in tal modo, 
il rischio della completa erosione del lotto stesso;

9. con provvedimento n. 950 del 20/07/2017 si è proceduto al rinnovo del contratto stipulato con la ditta 
Clini-Lab srl per la fornitura di guanti da esplorazione in polietilene di cui alla delibera n. 921/2014, in 
adesione alla procedura aperta in forma aggregata con l’A.O. Carlo Poma di Mantova (ora ASST 
Mantova), nelle more della stipula della Convenzione ARIA, sino al 31/07/2020 con facoltà di recesso 



unilaterale anticipato; si sostanzia pertanto, per il dispositivo oggetto della Convenzione 
ARIA_2018_047, il diritto di recesso dal contratto prima della scadenza, senza che il fornitore possa 
avere nulla a pretendere o possa muovere eccezione alcuna;

RILEVATO che l’adesione alla Convenzione ARIA_2018_055 per la fornitura di pompe e set di deflussori, 
comporterà un risparmio di spesa complessivo pari a € 1.687,00 (IVA INCLUSA), mentre l’adesione alle 
Convenzioni per la fornitura di guanti e aghi avviene a condizioni economiche sostanzialmente invariate;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire alle convenzioni ARIA di seguito elencate:

Codice Convenzione ARIA Descrizione Convenzione ARIA

ARIA_2016_54 (lotto 28) Aghi e siringhe n. 2

ARIA_2018_047 (lotti 9-10) Dispositivi di protezione: guanti

ARIA_2018_055 (lotto 6) Pompe e set di deflussori

i prodotti con i corrispondenti fabbisogni, la scadenza e le condizioni economiche sono 
dettagliatamente riepilogati nell'allegato 1,  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite 
nelle su richiamate convenzioni;

3. di dare atto che l’adesione alla Convenzione ARIA_2018_055 per la fornitura di pompe e set di 
deflussori, comporterà un risparmio di spesa complessivo pari a € 1.687,00 (IVA inclusa);

4. di dare atto che, per il dispositivo oggetto del’adesione alla Convenzione ARIA_2018_047, si 
sostanzia il diritto di recesso dal contratto stipulato, in forza e per l’effetto del provvedimento n. 
950/2017, con la ditta Clini-Lab srl per la fornitura di guanti da esplorazione in polietilene;

5. di nominare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
Regolamento aziendale “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del 
DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Delibera D.G. n. 1546 in 
data 20.12.2017, il Direttore del Servizio di Farmacia aziendale Dr.ssa Antonella Garna, cui 
demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate; 

6. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in Euro 38.322,70 
(IVA 22% inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale - Area ospedaliera e area territoriale, 
dall’anno 2019 all’anno 2022- con imputazione al conto “presidi specialistici” cod. 13.01.010.001 



per Euro 6.191,72 al conto “ dispositivi da somministrazione” cod. 13.01.010.006 per Euro 
22.997,00 e al conto “materiali protesici” cod. 13.01.015.025 per Euro 9.133,98 mediante 
integrazione dei seguenti codici:

ANNO 2019 

Ospedaliera 13.01.010.001 /FAR/ I1800128 + 386,98

Territoriale 13.01.010.001 /FAR/ I1800128 + 386,98

Ospedaliero 13.01.010.006/FAR/ I1800128 + 879,01

Territoriale 13.01.010.006/FAR/ I1800128 + 354,41

Ospedaliero 13.01.010.006/FAR/I1800461 + 2.135,00

Ospedaliero 13.01.015.025/FAR/I1801173 + 1.420,96

Territoriale 13.01.015.025/FAR/I1801173  + 150,89

ANNO 2020 

Ospedaliera 13.01.010.001 /FAR/ I1800128 + 1.160,95

Territoriale 13.01.010.001 /FAR/ I1800128 + 1.160,95

Ospedaliero 13.01.010.006/FAR/ I1800128 + 2.449,76

Territoriale 13.01.010.006/FAR/ I1800128 + 983,32

Ospedaliero 13.01.010.006/FAR/I1800461 + 6.100,00

Ospedaliero 13.01.015.025/FAR/I1801173 + 3.922,06

Territoriale 13.01.015.025/FAR/I1801173   + 301,78

ANNO 2021

Ospedaliera 13.01.010.001 /FAR/ I1800128 + 1.160,95

Territoriale 13.01.010.001 /FAR/ I1800128 + 1.160,95

Ospedaliero 13.01.010.006/FAR/ I1800128 + 2.449,76

Territoriale 13.01.010.006/FAR/ I1800128   + 983,32

Ospedaliero 13.01.010.006/FAR/I1800461 + 4.880,00

Ospedaliero 13.01.015.025/FAR/I1801173 + 3.036,51

Territoriale 13.01.015.025/FAR/I1801173   + 301,78

ANNO 2022

Ospedaliera 13.01.010.001 /FAR/ I1800128 + 386,98

Territoriale 13.01.010.001 /FAR/ I1800128 + 386,98

Ospedaliero 13.01.010.006/FAR/ I1800128 + 1.290,76

Territoriale 13.01.010.006/FAR/ I1800128 + 491,66



7. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del 
disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi 
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale.

8. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

9. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)



ADESIONI VARIE ARCA all. 01

NOME 

CONVENZIONE
Fornitore

DATA FINE 

CONVENZIONE
LOTTO NOME

Prezzo

 Unit

codice 

NFS
fabbisogno

Importo 

complessivo 

IVA Esclusa

Arca_2018_055 29/06/2022 6
DISPOSITIVO PRELIEVO 

ENTERALE 25 CM
0,32 nuovo 400 € 128,00

Arca_2018_055 29/06/2022 6
DISPOSITIVO PRELIEVO 

ENTERALE 5 CM
0,34 nuovo 600 € 204,00

Arca_2018_055 29/06/2022 6
PROLUNGA NUT ENT CON 

ENFIT CH08
0,8 A24072223 600 € 480,00

Arca_2018_055 29/06/2022 6
SIRINGA ENFIT CON TAPPO 

10 ML
0,18 A24072222 1950 € 351,00

Arca_2018_055 29/06/2022 6
SIRINGA ENFIT CON TAPPO 

20 ML
0,25 A24072200 12700 € 3.175,00

Arca_2018_055 29/06/2022 6
SIRINGA ENFIT CON TAPPO 

50 ML
0,44 A24072202 8550 € 3.762,00

Arca_2018_055 29/06/2022 6
SONDA ENETRALE NEO 

ENFIT 6FRPU
1,91 A240686880 640 € 1.222,40

Arca_2018_055 29/06/2022 6
SONDA ENETRALE NEO 

ENFIT 8FR
2,1 A240686879 640 € 1.344,00

Arca_2018_055 29/06/2022 6
SONDA ENTER PU NEO 

ENFIT 10FR
2 A240686881 640 € 1.280,00

Arca_2018_055 29/06/2022 6
SONDA NUTRIZIONE 

ENTER. PUCH08
1,92 A240686881 640 € 1.228,80

Arca_2016_54 TEMENA 05/09/2021 28
KIT ANESTESIA 

ELETTROSTIMOLAZIONE 

UPC - 22Gx70mm (punta 20 

12,5 A140109020 640 € 8.000,00

Arca_2016_54 TEMENA 05/09/2021 28

KIT ANESTESIA 

ELETTROSTIMOLAZIONE 

UPC - 21Gx90mm (punta 20 

gradi)

12,5 A140109019 220 € 2.750,00

Arca_2018_047 CLINI-LAB 11/09/2021 10
Yaan Device Polietilene non 

sterile - Misura M
0,032 A240824014 27.000 € 864,00

Arca_2018_047 CLINI-LAB 11/09/2021 10
Yaan Device Polietilene non 

sterile - Misura L
0,032 A240824015 55.000 € 1.760,00

Arca_2018_047 CLINI-LAB 11/09/2021 9
Clinigloves Polietilene sterile - 

Misura S
0,0382 A140424121 7.200 € 275,04

Arca_2018_047 CLINI-LAB 11/09/2021 9
Clinigloves Polietilene sterile - 

Misura M
0,0382 A140424122 62.500 € 2.387,50

Arca_2018_047 CLINI-LAB 11/09/2021 9
Clinigloves Polietilene sterile - 

Misura L
0,0382 A140424123      57.600 € 2.200,32

€ 31.412,06

€ 38.322,70

Totale complessivo (IVA esclusa)

Totale complessivo (IVA inclusa)

FRESENIUS KABI ITALIA 


		2019-11-04T10:12:34+0000


		2019-11-04T10:13:12+0000
	Firma applicativa




